
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 816 / 2019 del 18/07/2019 

Oggetto: 
 
SENTENZE  N.  73/2016/R  DELLA  CORTE  DEI  CONTI,  SEZIONE 
GIURISDIZIONALE  PER  L'EMILIA-ROMAGNA  E  N.  750/2018  DELLA 
CORTE DEI CONTI, SEZIONE SECONDA GIURISDIZIONALE CENTRALE. - 
VERSAMENTI  EFFETTUATI  DA  SOGGETTI  INDIVIDUATI  NELLE 
SENTENZE  STESSE  QUALI  OBBLIGATI.  -  QUOTE,  DELLE  SOMME 
VERSATE, DESTINATE AL MINISTERO DELL'ECONOMIA PER SPESE DI 
GIUSTIZIA. - IMPEGNO DI SPESA.

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  PICCERILLO PIETRO.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
5257E739CCC657BF02470E81B736F12E332AC98D78DEB5CBAF7FE07DC0DD9DB9BA56EDF468BB4C08D731EFD0FAB9B95A4
B2986F190BD21A282ADA93B0C6D3990

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

SERVIZIO AFFARI GENERALI

Responsabile : PICCERILLO PIETRO

Oggetto:  SENTENZE  N.  73/2016/R  DELLA  CORTE  DEI  CONTI,  SEZIONE 
GIURISDIZIONALE PER L'EMILIA-ROMAGNA E N. 750/2018 DELLA CORTE DEI CONTI, 
SEZIONE SECONDA GIURISDIZIONALE CENTRALE. - VERSAMENTI EFFETTUATI DA 
SOGGETTI  INDIVIDUATI  NELLE SENTENZE STESSE QUALI  OBBLIGATI.  -  QUOTE, 
DELLE SOMME VERSATE, DESTINATE AL MINISTERO DELL'ECONOMIA PER SPESE 
DI GIUSTIZIA. - IMPEGNO DI SPESA.

__________________

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto della Provincia ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e

dei Servizi;

l’art. 17 del D.Lgs 165/2001;

l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Legale - Controllo Atti - Anticorruzione”, Determina 
Dirigenziale n. 526 del 20/05/2019;

l’Atto di Consiglio Provinciale n. 7 del 26/02/2019, di approvazione del D.U.P. 2019-2021;

l’Atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  12  del  07/03/2019,  con  cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  
Previsione 2019/2021, annualità 2019; 

il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019  –  2021,  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  63 
dell’01/04/2019;

la Delibera di Consiglio provinciale n. 30 dell’11/0772019, avente ad oggetto: “VERIFICA DEGLI 
EQUILIBRI  E IV VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO DI PREVISIONE 
2019-2021  (ART.  193   E  175  D.LGS.  18  AGOSTO  2000)  -  UTILIZZO  AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE PER RIPRISTINO EQUILIBRI.”;

Visto il Decreto Presidenziale n. 150 del 18/07/2019, avente ad oggetto: “PIANO ESECUTIVO DI 

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



GESTIONE 2019 - 2021. - TERZA VARIAZIONE.”

Preso atto:

della Sentenza n. 73/2016/R della Corte dei Conti, Sezione Giurisdizionale per l’Emilia-Romagna e 
della  Sentenza  n.  750/2018  della  Corte  dei  Conti,  Sezione  Seconda  Giurisdizionale  Centrale 
d’Appello, di parziale riforma della prima;

Considerato:

che con la suddetta Sentenza della Corte dei conti, Sezione Giurisdizionale per l’Emilia-Romagna, 
n.  73/2016/R,  venivano  condannati  a  pagare  le  somme  nella  stessa  contemplate, 
percentualmente suddivise, i Sigg.ri B.V., A.M., C.F., C.G., C.E., D.U., F.A., F.P.L., M.G., R.G., S.M., 
A.S., B.F., B.M.L., C.E.F., F.G., G.C., M.E., M.T., Z.R.;

che risultano deceduti i Sigg.ri B.M.L. e F.P.L., rispettivamente in data 16/05/2012 e 19/06/2016;

che i Sigg.ri  B.F., C.E.F., F.A., G.C., F.G., M.T., Z.R., corrispondevano il dovuto loro imposto dalla 
suddetta  Sentenza  della  Corte  dei  Conti,  Sezione  Giurisdizionale  per  l’Emilia-Romagna,  n. 
73/2016/R;

che il Sig. A.S., promuoveva istanza di correzione dell’importo posto a suo carico; istanza rigettata 
con  Sentenza  n.  6/18/R  sempre  dalla  Corte  dei  Conti,  Sezione  Giurisdizionale  per  l’Emilia-
Romagna;

che il Sig. A.S. medesimo, in forza della citata Sentenza n. 6/18/R emessa in esito all’istanza di 
correzione della  Sentenza  73/2016/R,  provvedeva  pertanto  ad  ottemperare  ai  propri  obblighi, 
versando le somme dallo stesso dovute in qualità di obbligato;

che  i  rimanenti  obbligati  Sigg.ri  B.V.,  A.M.,  C.F.,  C.G.,  C.E.,  D.U.,  M.G.,  R.G.,  S.M.,  M.E., 
proponevano appello  avverso la  citata  Sentenza n. 73/2016/R della  Corte  dei  Conti,  Sezione 
Giurisdizionale per l’Emilia-Romagna, presso la Corte dei Conti, Seconda Sezione Giurisdizionale 
Centrale d’Appello;

 che con la precitata Sentenza n. 750/2018 della Corte dei Conti, Sezione Seconda Giurisdizionale 
Centrale  d’Appello,  in  parziale  riforma  della  Sentenza  di  1°  grado  n.  73/2016/R,  venivano 
riquantificate le somme poste a carico degli appellanti di cui sopra, con la sola eccezione del Sig.  
M.E.,  il  cui  appello  veniva  accolto,  con  conseguente  proscioglimento  dell’interessato  da  ogni 
addebito;

Dato atto:

che  con  Determina  n.  429  del  29/04/2019,  venivano  accertate  le  somme  complessivamente 
dovute dagli obbligati B.V., A.M., C.F., C.G., C.E., D.U., M.G., R.G., S.M., a titolo di danno erariale 
per €. 97.595,14.=, a titolo di rimborso spese di giudizio e bolli relative sia al 1° grado di giudizio  
che all’Appello per €. 11.670,71.=, nonché a titolo di spese di notifica per €. 168,76.=;

che,  allo  stato,  n. 6  (sei)  dei  n. 9  (nove)  obbligati  individuati  in  esito  alla  Sentenza d’Appello 
75072018,  risultano  avere  versato  interamente  quanto  posto  a  loro  carico  dalla  Sentenza 
medesima, ivi comprese le somme rispettivamente dovute per Spese di Giudizio e bolli, per un 
importo complessivo di €. 10.295,96.=;

che  a  mezzo  nota  di  posta  elettronica  del  05/04/2018,  veniva  chiesta  al  Servizio  Finanziario 
dell’Ente l’istituzione di un capitolo di spesa sulla scorta del quale impegnare e successivamente 
liquidare,  a  favore  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  –  Dipartimento 
dell’Amministrazione Generale, del Personale e dei Servizi – Direzione Centrale dei Servizi del  
Tesoro – Ufficio V, le somme corrispondenti alle Spese di Giustizia e bolli, versate dagli obbligati in 
questione;

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione



che  il  suddetto  Capitolo,  le  cui  coordinate  vengono  appresso  riportate,  risulta  essere  stato  
contemplato anche nel Bilancio di Previsione 2019/2021, annualità 2019;

che la somma totale corrisposta a titolo di Spese di Giustizia e bolli dai suddetti n. 6 (sei) obbligati,  
risulta essere pari a €. 10.295,96.=, appunto in conformità a quanto dagli stessi complessivamente 
e rispettivamente dovuto sulla scorta delle menzionate Sentenze nn. 73/2016/R e 750/2018;

Considerato:

che  risulta  necessario,  ai  fini  del  successivo  versamento  della  predetta  somma a  favore  del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, procedere ad un corrispondente impegno di spesa;

che con il menzionato Atto di Consiglio Provinciale n. 30 dell’11/07/2019, veniva deliberata la 4a 
variazione di Bilancio per l’esercizio 2019, in occasione della quale veniva contemplata, tra l’altro, 
la suddetta somma di €. 10.295,96.= relativa alle Spese di Giudizio e bolli da corrispondere al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze;

che il necessario stanziamento, avvenuto nella precitata sede in forza di variazione di Bilancio, 
aveva luogo mediante apposita previsione di spesa di €. 10.295,96.= al capitolo 805700165000 – 
Oneri da Contenzioso, Titolo 1, Missione 1, Programma 11 (Altri servizi generali), Codice Bilancio 
1100504, del Bilancio 2019,

Ritenuto: 

di  procedere  pertanto  ad  impegnare  la  somma  di  €.  10.295,96.=,  destinata  al  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento dell’Amministrazione Generale, del Personale e dei 
Servizi  –  Direzione  Centrale  dei  Servizi  del  Tesoro  –  Ufficio  V,  avvalendosi  del  capitolo 
805700165000 – Oneri da Contenzioso, Titolo 1, Missione 1, Programma 11 (Altri servizi generali), 
Codice Bilancio 1100504, del Bilancio 2019;

DETERMINA

di prendere atto della Sentenza n. 73/2016/R della Corte dei Conti, Sezione Giurisdizionale per 
l’Emilia-Romagna  e  della  Sentenza  n.  750/2018  della  Corte  dei  Conti,  Sezione  Seconda 
Giurisdizionale Centrale d’Appello, di parziale riforma della prima; nonché delle disposizioni di cui 
alle rispettive note prot. 0007397-05/08/2016-PR_ER-T48-PG. 44016 e prot. 0001581-27/02/2019-
PR_ER-T48-P  della  Segreteria  Amministrativa  della  Procura  Regionale  presso  la  Sezione 
Giurisdizionale della Corte dei Conti per l’Emilia-Romagna; 

di impegnare, a favore del Ministero dell’Economia e delle Finanze, la somma €. 10.295,96.= al 
Capitolo 805700165000 – Oneri da Contenzioso, Titolo 1, Missione 1, Programma 11 (Altri servizi  
generali), Codice Bilancio 1100504, del Bilancio 2019, che presenta la necessaria disponibilità;

di dare atto che il versamento della somma come sopra impegnata andrà effettuato presso la 
Tesoreria Provinciale dello Stato;

di dare inoltre atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;

di dare altresì atto che per il sottoscritto Funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di  
interesse ex art. 6 bis  della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012.

 Il Responsabile
 PICCERILLO PIETRO
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO AFFARI GENERALI

Determinazione Dirigenziale n° 816 / 2019

Oggetto: SENTENZE N. 73/2016/R DELLA CORTE DEI CONTI, SEZIONE GIURISDIZIONALE PER 
L'EMILIA-ROMAGNA E N. 750/2018 DELLA CORTE DEI CONTI, SEZIONE SECONDA 
GIURISDIZIONALE CENTRALE. - VERSAMENTI EFFETTUATI DA SOGGETTI INDIVIDUATI 
NELLE SENTENZE STESSE QUALI OBBLIGATI. - QUOTE, DELLE SOMME VERSATE, 
DESTINATE AL MINISTERO DELL'ECONOMIA PER SPESE DI GIUSTIZIA. - IMPEGNO DI 
SPESA.

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

Cap. 805700165000 Imp. 995/2019

Per un totale complessivo di spesa di €  10.295,96

NOTE: Si precisa che il codice di bilancio relativo al capitolo utilizzato é: U.1.10.05.04.001 (Oneri da contenzioso).

Parma li, 18/07/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MENOZZI IURI
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


